
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.445  117Quinta-feira, 22 DE JUNHO DE 2023

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO DE LICITAÇÃO N° 15.085/2022-PMM  

Modalidade PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 059/2022-CEL/SEVOP/
PMM, Tipo Menor Preço, Modo de Disputa: Aberto/Fechado. Data da Ses-
são: 06/Jul/2023 - 10h00min (horário de Brasília). Objeto: REGISTRO DE 
PREÇOS PARA FUTURA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM AS-
SINATURA DE SOFTWARE (MODALIDADE SOFTWARE AS A SERVICE - SAAS) 
DE SOLUÇÃO DE COLABORAÇÃO EM NUVEM CONFORME CONDIÇÕES, EXI-
GÊNCIAS, QUANTIDADES E ESTIMATIVAS ESTABELECIDAS NESTE INSTRU-
MENTO, INCLUINDO MIGRAÇÃO, TREINAMENTO E SUPORTE TÉCNICO ESPE-
CIALIZADO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL 
DE MARABÁ/PA. Íntegra do Edital no site www.comprasgovernamentais.gov.
br, UASG: 929820, Portal da Transparência da PMM/Licitações ou Mural de 
Licitações do TCM/PA. Informações: Sala da CEL/SEVOP/PMM - Prédio da SE-
VOP, Rod. BR 230 - Km 5,5 - Bairro Nova Marabá, Marabá, Pará, das 08h às 
12h e das 14h às 18h, ou pelo e-mail: sevop.licitacao@maraba.pa.gov.br. 
Georgeton R Morais - Pregoeiro.

Protocolo: 953566

PORTARIA Nº 180-A, DE 21 DE JUNHO DE 2023
Revogação da portaria nº 158, de 29 de maio de 2023, a qual Designa 
os servidores lotados no Departamento de Vigilância Sanitária credenciados a 
exercerão a função de Fiscais Sanitários no âmbito da Secretaria Municipal de 
Saúde e dá outras providências.
A Secretária Municipal de Saúde de Marabá no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Art. 1° - Revogar a Portaria nº 158, de 29 de maio de 2023.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se 
as disposições em contrário.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Gabinete da Secretaria Municipal de Saúde de Marabá, em 21 de junho de 2023.
MONICA BORCHART NICOLAU - Secretária Municipal de Saúde - Por-
taria nº. 929/2023-GP.

Protocolo: 953569

AVISO DE SUSPENSÃO
A Prefeitura Municipal de Marabá, através da Comissão Especial de 
Licitação/SEVOP, avisa que a CONCORRÊNCIA Nº 018/2023-CEL/SEVOP/
PMM - PROCESSO DE LICITAÇÃO N° 13.172/2023-PMM - Objeto: CONTRATA-
ÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA A EXECUÇÃO DAS OBRAS E SER-
VIÇOS DE CONSTRUÇÃO DO N.E.I. MARIA ISABEL F. NASCIMENTO, LOCALI-
ZADA NA FOLHA 08, QUADRA “E”, LOTE ESPECIAL, BAIRRO MORADA NOVA, 
ZONA URBANA DO MUNICÍPIO DE MARABÁ/PA, que estava com sessão agen-
dada para o dia 17/Jul/2023 - 09h, fica SUSPENSA por tempo indeterminado a pedi-
do do órgão demandante. Franklin Carneiro da Silva - Presidente/CEL/SEVOP.

AVISO DE SUSPENSÃO
A Prefeitura Municipal de Marabá, através da Comissão Especial de Lici-
tação/SEVOP, avisa que a TOMADA DE PREÇOS Nº 022/2023-CEL/SEVOP/
PMM - PROCESSO DE LICITAÇÃO N° 12.747/2023-PMM - Objeto: CONTRATA-
ÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA A EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE RE-
FORMA E AMPLIAÇÃO DA EMEF VITÓRIA, LOCALIZADA NO PA ALEGRIA, ZONA 
RURAL DO MUNICÍPIO DE MARABÁ/PA, que estava com sessão agendada para o 
dia 29/Jun/2023 - 09h, fica SUSPENSA por tempo indeterminado a pedido do órgão 
demandante. Franklin Carneiro da Silva - Presidente/CEL/SEVOP.

Protocolo: 953571

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO
ATA DE REGISTRO DE PREÇO N° 316/2023/CPL Beneficiário - MAGAZI-
NE MENEGHEL LTDA inscrita no CNPJ sob 01.942.594/0001-12, vencedora 
dos Itens: 18 e 19 perfazendo o Valor Total de R$ 354.000,00 (Trezentos e 
cinquenta e quatro mil reais), ATA DE REGISTRO DE PREÇO N° 317/2023/
CPL Beneficiário - E. DA ROCHA GAMA & CIA LTDA inscrita no CNPJ sob 
04.830.803/0001-24, vencedora dos Itens: 03, 04, 05, 06, 16, 20, 22, 23, 
26, 27, 28, 29, 30, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 
47, 48, 49, 51, 52 e 53 perfazendo o Valor Total de R$ 1.001.064,80 (Um mi-
lhão, um mil, sessenta e quatro reais e oitenta centavos), ATA DE REGISTRO 
DE PREÇO N° 318/2023/CPL Beneficiário - HERENIO DOS SANTOS - COM. 
E IMPORTACAO LTDA inscrita no CNPJ sob 12.283.935/0001-01, vencedora 
dos Itens: 07, 08, 09, 11, 13, 14, 21, 31 e 39 perfazendo o Valor Total de R$ 
185.184,35 (Cento e oitenta e cinco mil, cento e oitenta e quatro reais e trinta 
e cinco centavos), ATA DE REGISTRO DE PREÇO N° 319/2023/CPL Beneficiá-
rio - LICITARE PRODUTOS, MATERIAIS E SERVICOS LTDA inscrita no CNPJ sob 
18.641.075/0001-17, vencedora dos Itens: 01 e 02 perfazendo o Valor Total 
de R$ 415.920,00 (Quatrocentos e quinze mil, novecentos e vinte reais), ATA 
DE REGISTRO DE PREÇO N° 320/2023/CPL Beneficiário - MASH REPRESEN-
TANTES COMERCIAIS E AGENTES DO COMERCIO DE MERCADORIAS LTDA 
inscrita no CNPJ sob 35.334.877/0001-01, vencedora dos Itens: 10, 15 e 
17 perfazendo o Valor Total de R$ 25.343,20 (Vinte e cinco mil, trezentos 
e quarenta e três reais e vinte centavos), ATA DE REGISTRO DE PREÇO N° 
321/2023/CPL Beneficiário - ESSE CHEMICAL - DISTRIBUIDORA DE PRODU-
TOS DE LIMPEZA LTDA inscrita no CNPJ sob 42.458.725/0001-78, vencedora 
dos Itens: 24, 25 e 50 perfazendo o Valor Total de R$ 52.020,00 (Cinquenta 
e dois mil e vinte reais). Vigência da Ata é de 12 meses a partir da assina-
tura. Oriunda PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) nº 007/2023-CPL/PMM. Processo 
Licitatório nº 830/2023-PMM. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVEN-
TUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DESCARTÁVEIS, MATERIAL PARA ACONDI-
CIONAMENTO (SACOS) E SACOS DE LIXO COM O OBJETIVO DE ATENDER 
AS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE E DEMAIS UNIDADES 
VINCULADAS À SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE MARABÁ/PA. Marabá 
21/06/2023 - Monica Borchart Nicolau - Secretaria Municipal de Saúde 
- SMS - Portaria nº 929/2023-GP.

Protocolo: 953567

..

PREFEITURA MUNICIPAL
DE PACAJÁ

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJÁ
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE 1º TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DE VI-
GÊNCIA AO CONTRATO Nº 20220373.
ORIGEM: PREGÃO ELETRONICO Nº 014/2022-FMS
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CONTRATADA: T. OLIVEIRA DA SILVA DE SOUZA SERVIÇOS - CNPJ 
11.962.518/0001-22.
OBJETO: Prorrogação de prazo de vigência ao contrato Nº 20220373, até 28 
de junho 2024.
FUNDAMENTAÇÃO: Art.  57 e inc. ll da Lei nº 8.666/93, e suas alterações 
posteriores.
VIGÊNCIA: 29/06/2023 a 28/06/2024

CLEIDE FERREIRA CHAVES-Pregoeira
Protocolo: 953593

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE PALESTINA DO PARÁ

.

AVISO DE REPUBLICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO: PE - 20/2023-PMPP SRP

O Município de Palestina do Pará, através da Prefeitura, comunica aos 
interessados que realizará no dia 06/07/2023 às 08h:30min (horário de Bra-
sília), licitação na modalidade Pregão Eletrônico PE - 20/2023-PMPP SRP, tipo 
Menor Preço por item com Objeto: Registro de Preços para contratação de 
empresa para Aquisição de Pneus, Câmaras de Ar, Pitos e Protetores, Destina-
dos a Suprir as Necessidades dos veículos das Secretarias Municipais, Fundos 
Municipais e da Prefeitura Municipal de Palestina do Pará/PA. O edital estará 
disponível no sítio do www.portaldecompraspublicas.com.br, Portal da Trans-
parência (www.palestinadopara.pa.gov.br), Mural de Licitações do TCM-PA e 
pelo e-mail: cplpalestinadopara@hotmail.com.

Roberval Alves Rodrigues-Pregoeiro
Protocolo: 953594

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE PAU D’ARCO

.

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2023PMDP

O Município de Pau D’arco, através Setor de Licitação da PREFEITURA MU-
NICIPAL DE PAU D’ARCO - PA, torna público que às  09:00 horas do dia 10 
de julho de 2023, fará realizar licitação na modalidade CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA CONTINUAÇÃO DA CONSTRUÇÃO DA ES-
COLA PADRÃO FNDE VILA BOA SORTE EM ATENDIMENTO AO TERMO DE 
COMPROMISSO Nº 202002962-1 PROCESSO Nº 23400.005228/2019-05, EM 
CONFORMIDADE COM AS ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS CONTIDAS NOS ANE-
XOS DESTE EDITAL.. De acordo com o que determina a legislação vigente, 
a realizar-se no prédio da PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU D’ARCO-PA. O 
procedimento licitatório obedecerá ao disposto na Lei nº 8.666 de 21 de junho 
de 1993, com as alterações posteriores que lhe foram introduzidas. O Edital e 
seus anexos encontram-se à disposição dos interessados Portal da Prefeitura 
na URL https://paudarco.pa.gov.br/licitacoes-e-contratos/ e no Mural das Li-
citações do TCM/PA, a partir da publicação deste Aviso.

TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2023PMDP
O Município de Pau D’arco, através Setor de Licitação da PREFEITURA MU-
NICIPAL DE PAU D’ARCO - PA, torna público que às  09:00 horas do dia 12 
de julho de 2023, fará realizar licitação na modalidade  CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA CONTINUAÇÃO DA OBRA DE CONSTRUÇÃO 
DA ESCOLA PADRÃO FNDE NA VILA UNIÃO EM ATENDIMENTO AO TERMO 
DE COMPROMISSO  Nº 202002957-1 PROCESSO Nº 23400.004195/2019-78, 
EM CONFORMIDADE COM AS ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS CONTIDAS NOS 
ANEXOS DESTE EDITAL. De acordo com o que determina a legislação vigente, 
a realizar-se no prédio da PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU D’ARCO-PA. O 
procedimento licitatório obedecerá ao disposto na Lei nº 8.666 de 21 de junho 
de 1993, com as alterações posteriores que lhe foram introduzidas. O Edital e 
seus anexos encontram-se à disposição dos interessados Portal da Prefeitura 
na URL https://paudarco.pa.gov.br/licitacoes-e-contratos/ e no Mural das Li-
citações do TCM/PA, a partir da publicação deste Aviso.

PAU D’ARCO - PA, 21 de junho de 2023
FREDSON PEREIRA DA SILVA

Prefeito Municipal de Pau D’arco/PA
Protocolo: 953596


